que garante, além da reposição das perdas inflacionárias calculadas pelo INPC,
aumento real equivalente ao crescimento real do PIB per capita em 2006.

Com base, na projeção do crescimento real do PIB per capita para
2006, constante da proposta orçamentária, o Salário Mínimo será reajustado para
R$ 374,93 (trezentos e setenta e quatro reais e noventa e três centavos),
correspondendo a aumento de 7,12%, sendo 3,95% equivalente à variação do INPC
e 3,05% ao crescimento real do PIB per capita.

A concessão de aumento do Salário Mínimo acima do valor de R$
374,93 (trezentos e setenta e quatro reais e noventa e três centavos) acarretará,
para cada R$ 1,00 (um real) a mais, acréscimo de R$ 178,9 milhões nas despesas,
e para cada 1% a mais de aumento, acréscimo de R$ 627,0 milhões. Em relação às
receitas, o aumento de R$ 1,00 (um real) provocará crescimento de R$ 8,7 milhões